
Diário Oficial Eletrônico • Manaus, Quinta-feira, 14 de agosto de 2025 Página 5Nº 3142

O SUBPROCURADOR–GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições legais, e
 
CONSIDERANDO o teor do Procedimento Administrativo n.º
2025.009121 – SEI,
 
RESOLVE:
 
LOTAR a servidora cedida JOSELANE DA SILVA CARVALHO, Auxiliar
de Serviços Gerais, para exercer suas funções junto à 01ª Promotoria
de Justiça de Manicoré/AM, no período de 24.07.2025 a 24.07.2027.
 
Publique-se, registre-se, cumpra-se.
 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, em Manaus/AM, 29 de julho de 2025.

 
ANDRÉ VIRGÍLIO BELOTA SEFFAIR
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos

PORTARIA Nº 802/2025/SUBADM

O SUBPROCURADOR–GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições legais, e
 
CONSIDERANDO o teor do Procedimento Administrativo n.º
2025.009819 – SEI,
 
RESOLVE:
 
LOTAR o servidor cedido RENATO NOEDER NEGREIROS DE LIMA,
Digitador da Administração, para exercer suas funções junto
à Promotoria de Justiça de Ipixuna/AM, no período de 22.09.2025 a
22.09.2027.
 
Publique-se, registre-se, cumpra-se.
 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, em Manaus/AM, 29 de julho de 2025.

 
ANDRÉ VIRGÍLIO BELOTA SEFFAIR
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos

PORTARIA Nº 806/2025/SUBADM

O SUBPROCURADOR–GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições legais, e
 
CONSIDERANDO o teor do Procedimento Interno nº 2025.009461 –
SEI,
 
RESOLVE:
 
I – DESIGNAR o(a) Chefe da Divisão de Contratos e Convênios, para
gerir o Termo de Cessão de Servidor nº 042/2025 - MP/PGJ, firmado
entre o Ministério Público do Estado do Amazonas e a PREFEITURA
MUNICIPAL DE AUTAZES/AM,  cu jo  ob je to  cons is te  em
disciplinar a cessão da servidora LEIDE DIANA FERREIRA DOS
SANTOS, ocupante do cargo de Agente Comunitária de Segurança,
Matrícula n° 94855, pertencente ao quadro pessoal efetivo da Prefeitura
Municipal de Autazes, que será designada exclusivamente para
desempenhar suas funções na Promotoria de Justiça daquele
município;
 

PORTARIA Nº 885/2025/SUBADM

II – DESIGNAR o Exmo. Sr. Dr. Carlos Firmino Dantas, Promotor de
Justiça de Entrância Inicial, para fiscalizar o referido Termo de Cessão
de Servidor;
 
III - DESIGNAR o(a) Diretor(a) de Administração da PGJ/AM, como
Fiscal Suplente.
 
Publique-se, registre-se, cumpra-se.
 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, em Manaus/AM, 14 de agosto de 2025.
 
 
ANDRÉ VIRGÍLIO BELOTA SEFFAIR
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos

E X T R A T O  D A  A T A  D E  R E G I S T R O  D E  P R E Ç O S  N º
1 4 . 2 0 2 5 . C P L . 1 6 8 9 1 7 0 . 2 0 2 4 . 0 2 8 4 4 8

DECORRENTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 94.005/2025-
CPL/MP/PGJ/SRP

INTERESSADO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO
AMAZONAS.

Ao sétimo dia do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e cinco, no
Órgão Gerenciador, são registrados os preços da empresa abaixo
mencionada, para formação de ata de registro de preços para futura e
eventual prestação serviços de engenharia, sob demanda,
compreendidos a manutenção predial preventiva e/ou corretiva e
pequenas reformas com fornecimento de materiais, equipamentos
essenciais e mão de obra, na forma estabelecida em planilhas de
serviços e insumos diversos descritos no Sistema Nacional de Pesquisa
de Custos e Índices da Construção Civil - SINAPI, nas edificações do
Ministério Público do Estado do Amazonas – MPAM, na capital e no
interior, pelo período de 12 (doze) meses, conforme as especificações
mínimas e os quantitativos constantes do Edital do cotejo em epígrafe,
descritos e qualificados na forma de seu Anexo. As especificações
constantes do respectivo Processo, assim como os termos das
propostas de preços, integram o presente registro, independentemente
de transcrição. O contrato, ou instrumento hábil que vier a substituí-lo,
na forma do art. 95 da Lei n.° 14.133/21, indicará o(s) local(is) de
entrega dos produtos. O presente registro terá vigência de 12 (doze)
meses, contados a partir de sua publicação no Portal Nacional de
Compras Públicas - PNCP e no Diário Oficial Eletrônico do Ministério
Público do Estado do Amazonas - DOMPE.

A T A  D E  R E G I S T R O  D E  P R E Ç O  N º
1 4 . 2 0 2 5 . C P L . 1 6 8 9 1 7 0 . 2 0 2 4 . 0 2 8 4 4 8

I. Eis os itens registrados em favor do Fornecedor:

CREDENCIAL ENGENHARIA LTDA, inscr i ta no CNPJ N.º
05.358.598/0001-09

ITEM 1 - MANUTENÇÃO PREDIAL E PEQUENAS REFORMAS

Acréscimo sobre Custo Direto (ACD) de -12,45% (menos doze inteiros e
quarenta e cinco centésimos por cento), cujos componentes são Taxa
percentual de Redução sobre a tabela SINAPI  - Sistema Nacional de
Pesquisa de Custos e Índices da Construção Civil. (TR), combinado
com o BDI.

DA FISCALIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

O Ordenador de Despesas delega competência ao servidor

EXTRATO Nº 12.2025.CPL.1689340.2024.028448

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Procuradora-Geral de Justiça:
Leda Mara Nascimento Albuquerque
Subprocuradora-Geral de Justiça para
Assuntos Jurídicos e Institucionais:
Anabel Vitória Pereira Mendonça de Souza
Subprocurador-Geral de Justiça para
Assuntos Administrativos:
André Virgílio Belota Seffair
Corregedora-Geral do Ministério Público:
Silvana Nobre de Lima Cabral
Secretária-Geral do Ministério Público:
Wandete de Oliveira Netto

Câmaras Cíveis
Elvys de Paula Freitas
Sandra Cal Oliveira
Jussara Maria Pordeus e Silva
Mara Nóbia Albuquerque da Cunha
Suzete Maria dos Santos
Nilda Silva de Sousa
Delisa Olívia Vieiralves Ferreira
Jorge Michel Ayres Martins
Anabel Vitória Pereira Mendonça de Souza
Marco Aurélio Lisciotto

Câmaras Criminais
Carlos Lélio Lauria Ferreira
Marlene Franco da Silva
Mauro Roberto Veras Bezerra
Sarah Pirangy de Souza
Aguinelo Balbi Júnior
Liani Mônica Guedes de Freitas Rodrigues
Adelton Albuquerque Matos

Câmaras Reunidas
Karla Fregapani Leite
Públio Caio Bessa Cyrino
Sílvia Abdala Tuma
José Bernardo Ferreira Júnior
Neyde Regina Demósthenes Trindade
Silvana Nobre de Lima Cabral

CONSELHO SUPERIOR

Leda Mara Nascimento Albuquerque
(Presidente)
Silvana Nobre de Lima Cabral
Mara Nóbia Albuquerque da Cunha
Adelton Albuquerque Matos
Elvys de Paula Freitas
Jorge Michel Ayres Martins
Nilda Silva de Sousa

OUVIDORIA
Sílvia Abdala Tuma

Av. Cel. Teixeira, 7995 - Nova Esperança - CEP: 69037-473 - Manaus/AM - Fone: (92) 3655-0500

PROCURADORES DE JUSTIÇA



Diário Oficial Eletrônico • Manaus, Quinta-feira, 14 de agosto de 2025 Página 6Nº 3142

responsável pelo DIVISÃO DE ENGENHARIA, ARQUITETURA E
CÁLCULO – DEAC para solicitar a aquisição do objeto ora registrado e
fiscalizar a execução da Ata de Registro de Preços aqui mencionada.

ANDRÉ VIRGÍLIO BELOTA SEFFAIR
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS
Ordenador de Despesas

ATOS DO CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

EXTRATO

A PRESIDENTE DO COLENDO CONSELHO SUPERIOR DO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS em substituição,
no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO a decisão do c. Conselho Superior do Ministério
Público em sessão ordinária realizada em 8 de agosto de 2025, de
forma presencial,

RESOLVE:

(Anexo)

Dê-se ciência, registre-se, cumpra-se e publique-se.

PLENÁRIO DO COLENDO CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO
PÚBLICO, em Manaus (AM), 8 de agosto de 2025.

ANABEL VITÓRIA MENDONÇA DE SOUZA
Presidente do c. CSMP em substituição

RESOLUÇÃO/CSMP Nº 054/2025-CSMP

ATOS DA CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO
PÚBLICO

A Excelentíssima Senhora Doutora SILVANA NOBRE DE LIMA
CABRAL, Corregedora-Geral do Ministério Público do Estado do
Amazonas, no uso do que prescreve o artigo 34 e ss. do Regimento
Interno da Corregedoria-Geral do Ministério Público (aprovado pela
Resolução nº 006/2014 CSMP), bem como o Ato n.º 005/2020. CGMP,
que dispõe sobre a realização de correições e inspeções virtuais,
comunica a realização do procedimento de CORREIÇÃO ORDINÁRIA a
ser efetuada pela própria Corregedora-Geral, auxiliada pela Assessora
da Corregedoria-Geral, Adryelle Valéria Rodrigues e Silva, de maneira
presencial, na 11.ª PROCURADORIA DE JUSTIÇA, no dia 25 de
agosto de 2025, com início a partir das 10h. Ficam convocados a
acompanhar a presente Correição, a Excelentíssima Procuradora de
Justiça Dra. SARAH PIRANGY DE SOUZA e demais auxiliares, que
deverão estar disponíveis para acompanhar os trabalhos correicionais.
OUTROSSIM, DECLARO QUE SERÃO RECEBIDAS INFORMAÇÕES,
R E C L A M A Ç Õ E S ,  S U G E S T Õ E S  O U  N O T Í C I A S  D E
IRREGULARIDADES ACERCA DOS SERVIÇOS PERTINENTES À
PROCURADORIA DE JUSTIÇA supracitada, devendo ser apresentada
através do e-mail cg@mpam.mp.br. E, para que chegue ao
conhecimento de todos, manda expedir o presente Edital, que deverá
ser publicado no Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público
(DOMPE). Dado e passado nesta cidade de Manaus/AM, em
14/08/2025.

EDITAL Nº 0063/2025/CGMP - CORREIÇÃO

SILVANA NOBRE DE LIMA CABRAL
CORREGEDORA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO AMAZONAS

A Excelentíssima Senhora Doutora SILVANA NOBRE DE LIMA
CABRAL, Corregedora-Geral do Ministério Público do Estado do
Amazonas, no uso do que prescreve o artigo 34 e ss. do Regimento
Interno da Corregedoria-Geral do Ministério Público (aprovado pela
Resolução nº 006/2014 – CSMP, de 14 de fevereiro de 2014), comunica
a realização do procedimento de CORREIÇÃO ORDINÁRIA a ser
efetuada pelo(a) Exmo(a). Sr(a). Corregedor(a)-Auxiliar, Dr. Darlan
Benevides de Queiroz, auxiliado pelo Agente Técnico-Jurídico, André
Luiz Rocha Pinheiro, na PROMOTORIA ELEITORAL JUNTO À 33ª
ZONA ELEITORAL (ANORI), nos dias 21/8/2025 e 22/5/2025, às 9h.
Ficam convocados a acompanhar a presente Correição o membro, Dra.
Sheyla Andrade dos Santos e órgãos auxiliares da respectiva unidade
Ministerial, os quais deverão estar disponíveis para comunicação na
ocasião dos trabalhos correicionais. OUTROSSIM, DECLARO QUE
SERÃO RECEBIDAS INFORMAÇÕES,  RECLAMAÇÕES,
SUGESTÕES OU NOTÍCIAS DE IRREGULARIDADES ACERCA DOS
SERVIÇOS PERTINENTES À REFERIDA PROMOTORIA, devendo ser
apresentadas através do e-mail cg@mpam.mp.br. E, para que chegue
ao conhecimento de todos, manda expedir o presente Edital, que
deverá ser publicado no Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público
(DOMPE). Dado e passado nesta cidade de Manaus/AM, em 14 de
agosto de 2025.

SILVANA NOBRE DE LIMA CABRAL
Corregedora-Geral do Ministério Público do Estado do Amazonas

EDITAL Nº 0064/2025/CGMP - CORREIÇÃO

ATOS DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA

Edital de Intimação n.º 0197/2025/54PJ

Processo n.º: 01.2025.00007690-8
Classe Processual: Notícia de Fato

A PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DA 54ª PROMOTORIA DE
JUSTIÇA ESPECIALIZADA NA DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS À
SAÚDE PÚBLICA - 54ª PRODHSP, DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
ESTADO DO AMAZONAS,
 
FAZ SABER, pelo presente Edital, na forma disposta no art. 18, §. 1º da
Resolução n.º 006/2015-CSMP, que foi determinado o indeferimento da
Notícia de Fato n.º 01.2025.00007690-8 - 54ª PRODHSP, o(a) qual tem
por objeto "SUPOSTAS IRREGULARIDADES EM CUMPRIMENTO DE
CARGA HORÁRIA POR SERVIDORES DA SES/AM, OS QUAIS
ESTARIAM CUMPRINDO HORAS A MAIS, SEM DIREITO A FOLGA,
NOS MESES COM 31 (TRINTA E UM) DIAS", nos termos do Despacho
de Indeferimento n.º 0563/2025/54PJ, de  13.08.2025.

As partes interessadas, se assim desejarem, poderão apresentar
recurso administrativo ao Conselho Superior do Ministério Público,
devidamente fundamentado e com as respectivas razões, no prazo de
10 (dez) dias, a contar da publicação do presente Edital, nos termos do
art. 20 da Resolução n.º 006/2015-CSMP.

Manaus(Am), 14 de agosto de 2025.

Cláudia Maria Raposo da Câmara
Promotora de Justiça

AVISO

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Procuradora-Geral de Justiça:
Leda Mara Nascimento Albuquerque
Subprocuradora-Geral de Justiça para
Assuntos Jurídicos e Institucionais:
Anabel Vitória Pereira Mendonça de Souza
Subprocurador-Geral de Justiça para
Assuntos Administrativos:
André Virgílio Belota Seffair
Corregedora-Geral do Ministério Público:
Silvana Nobre de Lima Cabral
Secretária-Geral do Ministério Público:
Wandete de Oliveira Netto

Câmaras Cíveis
Elvys de Paula Freitas
Sandra Cal Oliveira
Jussara Maria Pordeus e Silva
Mara Nóbia Albuquerque da Cunha
Suzete Maria dos Santos
Nilda Silva de Sousa
Delisa Olívia Vieiralves Ferreira
Jorge Michel Ayres Martins
Anabel Vitória Pereira Mendonça de Souza
Marco Aurélio Lisciotto

Câmaras Criminais
Carlos Lélio Lauria Ferreira
Marlene Franco da Silva
Mauro Roberto Veras Bezerra
Sarah Pirangy de Souza
Aguinelo Balbi Júnior
Liani Mônica Guedes de Freitas Rodrigues
Adelton Albuquerque Matos

Câmaras Reunidas
Karla Fregapani Leite
Públio Caio Bessa Cyrino
Sílvia Abdala Tuma
José Bernardo Ferreira Júnior
Neyde Regina Demósthenes Trindade
Silvana Nobre de Lima Cabral

CONSELHO SUPERIOR

Leda Mara Nascimento Albuquerque
(Presidente)
Silvana Nobre de Lima Cabral
Mara Nóbia Albuquerque da Cunha
Adelton Albuquerque Matos
Elvys de Paula Freitas
Jorge Michel Ayres Martins
Nilda Silva de Sousa

OUVIDORIA
Sílvia Abdala Tuma

Av. Cel. Teixeira, 7995 - Nova Esperança - CEP: 69037-473 - Manaus/AM - Fone: (92) 3655-0500

PROCURADORES DE JUSTIÇA


